1

ДОГОВОР

о целевом обучении по образовательной программе

среднего профессионального образования № ___________

г. Владикавказ          «____» ______________ 2026 г.

____________________________________________________, именуемый в дальнейшем  заказчиком,  в  лице

________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

________________________________________________________________________________________________________,

именуемый(-ая) в дальнейшем гражданином, с другой стороны, и Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение "Северо- Осетинский государственный торгово-экономический колледж", именуемый в

дальнейшем образовательной организацией, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о

нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования (далее

– основная образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной

программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить

трудовую деятельность на условиях настоящего договора.

Заказчик обязуется в период освоения гражданином основной образовательной программы организовать

предоставление гражданину мер поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина,

оформленное в письменном виде на бумажном носителе или посредством электронной отметки, проставляемой в

федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)", прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. Характеристики обучения

1. Профессия, специальность, направление подготовки, научная специальность, по которым гражданин должен

освоить основную образовательную программу: ____________________.

2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин должен освоить

основную образовательную программу: Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

"Северо-Осетинский государственный торгово-экономический колледж" Гражданин должен освоить основную

образовательную программу непосредственно в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить основную образовательную программу: Очное

обучение.

4. Образовательная программа среднего профессионального образования, которую должен освоить гражданин,

реализуется на базе среднего общего образования.

5. Необходимость наличия государственной аккредитации основной образовательной программы, которую

должен освоить гражданин: Да.

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности

после завершения освоения основной образовательной программы в соответствии

с квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной программы, срок трудоустройства,

срок осуществления трудовой деятельности

1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, полученной в

результате освоения основной образовательной программы: _________________________________________________

2. Территориальная характеристика места осуществления трудовой деятельности: Республика Северная Осетия –

Алания.

3. Гражданин и организация, в которой (индивидуальный предприниматель, у которого) гражданин будет

осуществлять трудовую деятельность, заключат трудовой договор на условиях, установленных настоящим разделом,

не позднее 1 месяца после дня отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность,

в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – срок трудоустройства) (срок трудоустройства

устанавливается в соответствии с пунктом 26 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27

апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования" (далее – Положение)).

4. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности (далее – установленный срок трудовой

деятельности), составляет 3 года.

Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня срока трудоустройства. В случае если

трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) в соответствии с полученной

квалификацией, указанный в пункте 6 настоящего раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства,

установленный срок трудовой деятельности исчисляется со дня заключения трудового договора (дополнительного

2

соглашения к ранее заключенному трудовому договору).

5. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность на условиях полного рабочего дня (смены, недели).

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину

в период обучения по основной образовательной программе, меры социальной поддержки,

социальные гарантии и выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления трудовой деятельности

1. В период обучения по основной образовательной программе гражданину предоставляются следующие меры

поддержки:

- Индивидуальное сопровождение гражданина представителем заказчика или работодателя (наставником)

Порядок и срок предоставления поддержки: предоставляются в течение всего срока целевого обучения;

- Обеспечение проведения стажировок – Порядок и срок предоставления поддержки: предоставляются в течение

всего срока целевого обучения;

- Компенсация расходов на питание и (или) предоставление бесплатного питания – Порядок и срок

предоставления поддержки: предоставляются во время прохождения стажировок, всех видов практик;

- Организация экскурсий на производственные объекты – Порядок и срок предоставления поддержки:

предоставляются в течение всего срока целевого обучения;

V. Требования к успеваемости гражданина

1. Требования к успеваемости гражданина (далее – требования к успеваемости) с указанием критериев их

исполнения, в том числе в отношении отдельных дисциплин (модулей) и (или) практики:

Отсутствие задолженностей по итогам промежуточной аттестации, Предоставление документов, подтверждающих

прохождение промежуточных аттестаций (справка с учебного заведения или копия зачетной книжки), Выполнение

обязательств по учебному плану, Отсутствие пропусков занятия без уважительной причины, Отсутствие дисциплинарных

нарушений.

2. Порядок сокращения мер поддержки в случае невыполнения требований к успеваемости:

При несоблюдении требований к успеваемости, в том числе в отношении отдельных дисциплин (модулей)

и (или) практики.

3. Условия и порядок восстановления мер поддержки: Восстановление мер поддержки по соглашению сторон.

VI. Прохождение гражданином практической подготовки

1. Гражданин будет проходить практическую подготовку: практику «Учебная и производственная» (Все виды

практик, предусмотренные образовательной программой).

2. В период прохождения практической подготовки гражданину будет предоставлено индивидуальное

сопровождение представителем заказчика или организации, в которой гражданин будет проходить практическую

подготовку (наставником) (далее – сопровождение наставником).

VII. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:

а) организовать предоставление гражданину в период освоения основной образовательной программы мер

поддержки, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора;

б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего

договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом

приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);

г) информировать гражданина о сокращении мер поддержки при невыполнении им требований к успеваемости и о

восстановлении мер поддержки;

д) осуществлять в соответствии с пунктом 3 раздела V настоящего договора восстановление мер поддержки,

предоставление которых было сокращено в связи с неисполнением гражданином требований к успеваемости;

е) организовать создание гражданину условий для прохождения практической подготовки в местах, определенных

пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе предоставление гражданину сопровождения наставником;

ж) обеспечить создание гражданину условий для прохождения практической подготовки в местах, определенных

пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе предоставление гражданину сопровождения наставником;

з) уведомить в письменном виде на бумажном носителе гражданина об изменении своих наименования, места

нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в

течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений;

2. Заказчик вправе:

а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;

б) в случае неисполнения гражданином требований к успеваемости, установленных пунктом 1 раздела V

настоящего договора, организовать сокращение предоставления гражданину мер поддержки в соответствии с пунктом

2 раздела V настоящего договора;

3

в) запрашивать у образовательной организации сведения о результатах освоения гражданином основной

образовательной программы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой (государственной итоговой)

аттестации;

VIII. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:

а) освоить основную образовательную программу в соответствии с Характеристиками обучения, установленными

разделом II настоящего договора;

б) пройти практическую подготовку в местах, определенных пунктом 1 раздела VI настоящего договора;

в) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) после

завершения освоения основной образовательной программы и осуществить трудовую деятельность на условиях,

установленных разделом III настоящего договора;

г) уведомить в письменном виде на бумажном носителе заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при

наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих

значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений.

2. Гражданин вправе:

а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает

основную образовательную программу, с изменением Характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего

договора, при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор.

IX. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация обязана:

а) заключить договор о практической подготовке гражданина в соответствии с настоящим договором и организовать

проведение практической подготовки гражданина в местах, определённых пунктом 1 раздела VI настоящего договора;

б) предоставлять заказчику по его заявлению сведения о результатах освоения гражданином основной

образовательной программы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой (государственной итоговой)

аттестации;

2. Образовательная организация вправе:

а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практической подготовки;

б) обращаться к заказчику с требованием создания гражданину условий для прохождения практической подготовки

в местах, определенных пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе предоставления гражданину

сопровождения наставником;

3. Образовательная организация учитывает согласование (несогласование) заказчиком темы выпускной

квалификационной работы гражданина.

X. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной программы и (или)

осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором, или расторгнувший

настоящий договор в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки

в порядке, предусмотренном разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение

обязательств по настоящему договору.

3. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за

их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат разрешению в судебном

порядке по месту нахождения истца.

XI. Досрочное расторжение настоящего договора

1. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

2. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных законодательством Российской

Федерации.

XII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для

каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до истечения установленного срока

трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой

деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.

4

XIII. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик:

Наименование организации_______________

_______________________________________

Юридический адрес _____________________

_______________________________________

Наименование банка_____________________

_______________________________________

БИК: _________________________

ИНН: _________________________

К/с: __________________________

Р/с: __________________________

Руководитель  _______________ФИО

М.П.

Гражданин:

ФИО_______________________________________

____________________________________________

Дата рождения: ______________________________

Паспорт: серия _________Номер: _______________

Дата выдачи: _________________________________

Выдано________________________________________

___________________________________________

(подпись) (ФИО)

"  " 20  г.

Образовательная организация:

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТОРГОВО- ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

КОЛЛЕДЖ"

ОТД.-НБ РСО-Алания Банка России//УФК по РСО-

Алания г. Владикавказ

БИК: 019033100

ИНН: 7702235133

К/с (ЕКС): 30122464390000000100

Р/с (КС): 40102810945370000077

Директор_____________________В.Б.Абиев

М.П.